令和７年９月

お客様各位

秋北バス株式会社

R7.10.1 時刻改訂のお知らせ

 日頃より、秋北バスをご利用くださいましてありがとうございます。令和７年１０月１日（水）より

時刻改訂を実施いたします。お乗り間違えの無いようお願い申し上げます。

【大館地区】 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◆路線終了 大谷線、中野線、弥助線

令和７年９月３０日をもって運行を終了します。１０月１日より、新たに大館～比内総合支所間

を運行する「大館比内線」と、比内総合支所より大谷・中野・弥助・八木橋各所を運行する大館市

比内地区コミュニティバス「ほほえみひない号」に代わります。

◆新規路線 大館比内線

 R7.１０.1より新たに大館駅前～比内支所間を運行する路線バスです。

 たつみ町経由、鳳鳴（柄沢）経由、東大館駅・鳳鳴経由の３経路により運行いたします。

① たつみ町経由

運行経路 大館駅前～たつみ町～扇田病院前～比内総合支所前

大館駅前発 8:04 9:04 11:34 12:04 14:04 15:04 ▲16:04 17:14

比内支所発 7:03 ▲8:28 9:02 10:02 12:22 13:02 14:52 15:52 ▲16:52

②鳳鳴高校（柄沢）経由

運行経路 大館駅前～鳳鳴高校前（いとく東店前）～柄沢～扇田病院前～比内総合支所前

大館駅前発 ▲7:24 ▲10:04 ▲13:04 ▲16:44

比内支所発 ▲7:18 7:44 ▲10:58 ▲13:58 ▲17:38

③東大館駅・鳳鳴経由

運行経路 大館駅前→東大館駅→鳳鳴高校前→柄沢→扇田病院前→比内総合支所前

大館駅前発 6:49

▲印：土日祝日運休

◆新規路線 大館市比内地区コミュニティバス「ほほえみひない号」

R7.10.1より、大館市より委託を受けて比内総合支所前より大谷・中野・前田野・弥助・八木

橋間を新たに運行する大館市比内地域コミュニティバスです。

・日曜日、祝日は運休

・秋北バスの乗車券類（得とく定期券など）は共通使用可能

・マルチ決済端末をご用意 ※Shuhoku Orange Passはチャージ決済のみ対応

①弥助八木橋線

 運行経路 比内支所～扇田病院～比内支所～弥助～八木橋～比内支所

経路 平日 土曜

比内支所発（扇田先） 12:04 15:34 17:44 12:04 15:34

比内支所発（八木橋先） 6:03 8:00  8:00

②大谷独鈷線

 運行経路 比内支所～扇田病院～比内支所～独鈷～大谷

   ※印：比内支所～独鈷～大谷（短縮）

経路 平日 土曜

比内支所発 ※7:39 12:01 15:31 17:41 12:01 15:31

大谷発 6:30 9:14 13:10 ※16:50 9:14 13:10

③中野前田野線

 運行経路 比内支所～扇田病院～比内支所～前田野・中野～独鈷～比内支所

経路 平日 土曜

比内支所発（扇田先） 12:01 15:31 17:41 12:01 15:31

 運行経路 比内支所～支援学校～前田野・中野～独鈷～扇田病院～比内支所

経路 平日 土曜

比内支所発（中野先） 6:17 7:39 9:14 9:14

◆一部変更 さわやかみなみ号

 新たに東大館駅舎前のバス停「東大館駅」に立寄り、旧「東大館駅前（ﾌｧﾐﾏ側）」を終了

【花輪小坂地区】―――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◆路線終了 八幡平環状線、志張線

R7.9.30をもって運行を終了します。R7.10.1以降は下記の「八幡平循環バス」が運行しま

す。

◆新規路線 八幡平循環バス

  R7.10.1より新たに花輪駅前～八幡平市民センター間を運行する路線バスです。

① 大里経由

 運行経路 花輪駅前～大里～八幡平市民センター～長内～尾去～花輪駅前

鹿角花輪駅前発 ▲7:30 ▲8:20 ▲9:40

② 長内経由

 運行経路 花輪駅前～尾去～長内～八幡平市民センター～大里～花輪駅前

鹿角花輪駅前発 ▲12:00 ▲15:20 ▲18:20

▲印：土日祝日運休

・運賃：１人１乗車 ２００円

・新たにバス停「八幡平市民センター」「長峰橋」「荒町」に立ち寄ります

・バス停「八幡平小学校前」は学校校門前に移動します。

・バス停「三ヶ田」は八幡平循環バス経路内に移動します。

・バス停「高校入口」「下夏井」「夏井」「長牛」は八幡平環状線終了のため９月３０日で終了

◆一部変更 花輪小坂線

小坂操車場 ▲8:40発

→7:05発に変更し、鹿角高校に延伸します。

小坂操車場 7:05～花輪駅前 7:59～鹿角高校 8:09

※小坂～花輪駅間は毎日運行

小坂操車場 7:25発  →▲7:25発 に変更 ※土日祝日運休になります

花輪駅前 ▲7:33発  →▲8:18発（診療所経由）に変更

花輪駅前 7:53発  →永楽町経由に変更

◆一部変更 田沢湖線

 ・バス停「八幡平小学校前」が移動のため当路線での取扱を終了

 ・田沢湖駅前 13:20発…「新田町」での取扱を終了し「あんとらあ前」での取扱に変更

【北秋田地区】――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◆一部変更 鷹巣市街地循環場バス

 ・バス停「JA秋田たかのす」「まるや耳鼻科」を新設

 ・「松葉町」：佐藤歯科側へ移動します

 ・各バス停間の運行時刻の見直しにより、下記の通り変更します。 ※バス停抜粋

  始発 イオンタウン鷹巣 ００分発

   鷹巣駅前 20分発→２３分発

  終点 イオンタウン鷹巣 ４５分着→４９分着

【能代山本地区】―――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◆路線終了 二ツ井～藤琴大町間

9月30日をもって秋北バスの運行を終了します。10月1日以降の代替交通につきましては藤

里町役場にお問い合わせください。

当路線終了に伴い廃止するバス停：

宝来町、ゆっちゃんふっちゃん前、三千刈、二ツ井操車場、五千刈、御倉町、荷上場、町館、

館の下、関口、ぐみの木、如来瀬、矢坂、大沢仲町、大沢上町、藤里学園前、鳥谷場、愛宕町、

浅間町入口、浅間町、上荒町、藤琴荒町、藤琴大町

◆新規路線 能代二ツ井線

  R7.10.1 より、能代藤琴線を終了し、新たに能代二ツ井線を運行いたします。

 運行経路 能代厚生医療センター～能代駅前～秋田病院前～東能代駅前～

鶴形～富根～いとく二ツ井店前～二ツ井駅前

能代厚生医療センター発 ▲10:00 ▲12:00 ▲13:30 ▲15:00 ▲16:10

二ツ井駅前発 ▲6:45 ▲8:20 ▲11:50 ▲14:10 ▲16:50

▲印：土日祝日運休

 ・新たにバス停「東能代駅前」に立ち寄ります

【その他】――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

・９月３０日をもって、バスロケーションシステム「バス予報」のwebサービスを終了します。

   バス予報対象路線：大館鷹巣線、大館田代線、高速バス「みちのく号」

【年末年始の運行ダイヤ】――――――――――――――――――――――――――――――――――

 ・12月27日（土）～31日（水） 土・日・祝日ダイヤで運行いたします

 ・1月1日（木）   一般路線バス全面運休

     ※みちのく号、ジュピター号、リムジンバスは運行

 ・1月2日（金）～4日（日）  土・日・祝日ダイヤで運行いたします

以上